¹ Vgl. Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins, 25. Bd. (über den Bildungs- und Sittenzustand des katholischen Klerus im Aargau im 16. Jahrhundert); der Geschichtsfreund des V-örtigen historischen Vereins 28. Bd. S. 48—179. Eidgenössische Abshiede IV. Bd. Abth. 2. S. 1104 ff.

der Sorglosigkeit vom Stifte abzuwälzen und an der Hand eidgenössischer Abschiede die Unstatthaftigkeit weiterer Befehversuche an den Kadelburgern nachzuweisen. Anderes läßt das Antwortschreiben unberührt.

Hat der Cardinal mit seiner Zuschrift an das Stift Zurzach am Stand der Dinge auch nichts geändert, so wurde das Actenstück gleichwohl bis heute sorgfältigst im Stiftsarchive aufbewahrt als Unterpfeand der Hirtenforje eines der größten und einflussreichsten Kirchenreformatoren seiner Zeit, als fortwährender Mahnruf des großen Heiligen an Kadelburg, in der von Gott gestifteten heiligen Mutterkirche das Heil zu suchen. Das Schreiben gewinnt auch insofern an Bedeutung, als es nur sechs Monate vor dem Absterben des heiligen Mannes (4. November 1584) ausgefertigt worden ist.

Admodum reverende Praeposite.

In hoc apostolicae visitationis munere, quod Pont. Max. pro sua paterna charitate erga inclitam gentem Helvetiorum, mihi iniunxit, illud mihi in primis curandum esse duxi, ut fides catholica, ubi floret conservetur; ubi collapsa est, in pristinam dignitatem restituatur. Cum igitur renunciatum mihi sit, incolae Casalburgi, vestrae iurisdictionis, magna ex parte, catholica religione repudiata, teterrimarum haeresum contagione infectos esse, officii mei esse duxi, A. (Amplitudinem) tuam monere, ne hanc tantam labem sibi atque isti insigni Collegio aspergi velit, non enim, sine gravi negligentiae nota, audiri potest, gentem juri curaeque vestrae subjectam, ab avita religione defecisse, et in castra impietatis transfugisse, et in illis ipsis, nemine revocante, persistere. Nam Dei opt. Maximi indignationem, atque iram, eiusmodi negligentiae ultricem, hominibus catholicis commemorare supervacaneum est. Ut enim nihil est Deo carius, nihil antiquius salute animarum, pro quibus ipse, quasi optimus pastor animam suam posuit, vitamque profudit; ita nihil ipsi detestabilius est, animarum contemptu, in iis praesertim, quibus aliquam earum curam, administrationemque iniunxit. Quod si turpe apud homines, flagitiosum apud summum illum iudicem est, populos curae nostrae concreditos, per incuriam nostram, salva fide, peccare; quid erit fidem ipsam abjicere et ab ecclesiae catholicae auctoritate discedere? Rei gravitas cogit me paulo longiorem esse in scribendo, charitatis vestrae fiducia facit, ut hanc ipsam longitudinem minus necessariam esse sperem. A. T. igitur, quam maxime possum precor atque obtestor, ut pro eo quanti Dei nomen, et animarum, nimis magno pretio redemptarum, salutem facit: pro eo etiam,